•'
, !

'

^Florus. Diaconus ecclesiae Lugdunensis, vir,

gnantmn
ferebat illa jetas, eruditissimus, editis etiaui

lcubratfOriibUscl^irus ; dequfbtts diximus in notis
ad Lubuih Ferranensefli. Exstat aiifetn Ithetlrisejus-
demfloii de "eitMOnlbusepisCbpbTtim,thji a Ma1*-
8600 edittis"esl ail fcalcemoperunl Agobardi, queih-
qiie nos eamipsam ob causam prOdirevoluimus curii
etsdein ohlnoul.

d Quiddm verierqhdtisfratet. EpiSCOpusnimlruro
UcetJcerisisin"p¥iin>Narboriensi, ttt ego qriirfettar-
Mror, SerfeMl auleni tum apud UcetianiEtefantus,
ut patet ex ManiialiDuodenae.

» lh quadamMcktiq, in cWtate ^etiCensi sita,
n ut conslat ex Mstola Amttlonls att Thebdboldum,
Dp. 142. . . .

' Fitriiihi, UceticenSfSepiscopi, qui ari. 540 et
555 in ea cathedra sedit, cujusque meminit Arator
.subdiacontiS in epislola ad Partbenium a Sirmundo
edita post notas ad Ennodium. Habemus porro nos
Yitam ejus, a viris eruditis laudatam, nondumtaroeu
editam, quara oUm Tolosce descripsimus ex perve
tusto codice ms, coflegUFuxensis
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videntes, cum nnus sit omnium Dominus, qui flaget-.
lat et roedetur, percutit et sanat, ducit arf inferos,
et reducit ? De quo beatus Job confitebatur dicehs :

Mketemini mei, miseremini mei, saltem vos amiei

. mei, quia manus Domini teligit me, cum certe esr-

dem Scriptura dieat: Petcussit eum Satan ulcere

petsimo. Sed licet pereussor percusserit, percossO-
rem tamen habens in potestate tetigisse dicitur, nori

solum in corpore, vernm etiam in amissiene rerutB ;
skut idem iterum ait: Dominusdedit, Dominus abs-

tulit, cum Dominus dixerit ipsi diabolo : Ecce quce
. habet universa, in manu tua sunl. Sed quia hane

percussor potestalem habeie nunquara potest, nisi

, acceperit ab eo in cujus et ipse poteslate est; pro-

plerea ipsi tribuenda est potestas qui dat et retinet,
. permittit et cohibet. Talibus exempfis plence sunt ]

Scripturae, sicul et ithid quod legitur de Saule, quOd
spiritus malus arripaeril eura. In qailms verbis ad-
hiirabiliter ostendit Scriptura rfivina et potestateih
Domino tribuendam esse, et raalitiam diabolo : quam
utique non accipit, serf a seffletipso habet: quod
autem non habet accipit, id est, potestaiem.

III. Sed de his noii neCessehahemus scribere Vo-

his, quoniam habetis multa subliraium doctorura

snbUmiter dicla. Tamen duo virfentur nobis genera
vobis significanrfa, qusenobis et vobis parileT quse-
renda putamus. Et unum quidem illud est» «pitd
«trum correptio, an infirmitas, velpotius viftus

dicenda sit, nescimus. Hoc tantutn in eadem re noS

Scire putamas, quod nnUius adversariae potestatis
ministerio jjeratur; sicnt est de beato Zacharia sa- *

cerdote incedente in omriibtts mandatis et justifica-
taonibusDomini sirie querela; qni quoniam incre-

dulus fuit promissionls ei factcea Gabriele archan-

gelo, silentio mulctatus est. Quod et vir rfesirferio-

rum beatus Daniel fatetur, dicens : Domine, tft

visionetua dissolutre sant tompages mern : unde se

dicit postea latiguisse per rfiesphrrimos. Et bea-

tos lacob laclans cum angelo, cltradns effectus

€St.

IV. Neque hbc dicimus quasi diabolus in sanctos

riulla accepta potestate operetur correpliones, cum

Apostolus aperte rficat datum sibi stimulum carnis,

angelum Satanae; sed quia hae tales excipi possimt
a caeteris perCusSionibus, etiam ab flla qua Maria j
soror Moysiet Aarori et Osias rex percussi sunt le-

pra; iUa propter peceatum detractionis, ille pro-
pter snperbiam praesumptloriis. Si vero in his,
utrum solo Dei nutu, an ministerio angelorum bo-
norum seu malorum, gesta sint, dubitatur; nesei-
mtts utrum ita dubitari possit rfe Nadab et Abiu,
de quibns scriptum est quod egressus ignis a Do-
mino interfecit eos. Cui rei simile videtur rfe Oza>
qui arcam Domini sustentare praestrmens, percus-
Sus a Dominolegitur, et occisus.

V. Sed quia judicia Domini semper justa, fre-

o^ttttler occulta sunt, occultiora adbuc nobis viden-
trir Irimbrte Bethsainitarum: ubi exceptis Lxxviris,
qui forsitau aut sacrificare aut arcam Domini ma-

ji.nibus tractare conati sunt, quinqHsgihla niillia

plebis percussi dicuntur a Domino, qui riihil horum
fecisse credendi Btint: qui iamen etsi minislerio

angeli perculientis interfecti sunt, Tecte dicuntur
a Dnniiio percussi, secundum regulam superius
ostensam.

VI. Forsitan similiter diibitet aliquls rfe duobus

qainquagenariis cttm quinqtiagenis sttis ad Eliam

missis, utrum ministerio angelico siot occisi. Pro-

pter quod Scriptura dicit ignem descendisse de

coelo,et devorasse eos. Sed .attendat pari modo de
beati Job ovibus dictum : Ignis Dei cecidit de cmlo,
et tactas oves puerosqueconsumpsit : cum nemo dn-
bitet hoc minislerio Satance factum.

VII. Alterum vero genus est, quo in qUOsdamho-
B mlnes prcevalere videlur diabolus, non tsm ad perttt-

tiendum quam ad iUttdendum; de quibus multos
audivimus et cognovimus a dcemonibus, lapidibus
et.fustibus ccesos,et in nulio laesos; aliquos lameii
et iilusos et laesos: in qttibus nulla alia causa vide-
tur qua id fiat, nisi aut inanilas fidei, aut delectatio
vanitatis: cujus ret exeropla facile de Scripturis
proferre non possumus : sed tamen nullus pene ho-
minum est qui talia non audierit, vel viderit; cum

plerique vano terrore aut vana admiratione attoniti,
finanescuntsensu et virtute animi. Novit enim dia-
bolus, utaitbeatus Leo (Serm. 7 in Nativ. Dom.),
quem moerore dejiciat, quem fallat gaudio, quem
melu opprimat, quem admiratione seducat. Unde
el Apostolus monet: Guireiistiie foftes tti fide. Qui

G semper nocendi cupidtiS est, et cuifi id SeoStendit
qttod est, et cum se tTansflgurat ih afigelurrilucis,
et veluti quacdam sanitatum signa demonstrat. Ctti

utique in utroque vere resistendum est, ut nec Va-
nos terrores formidemus, nec Vanis rairaculfs de-
lectemur.

"VID.Haecde dttobiis quibTisdariigeneribus inter-
priSttimus; unum, ubi nihil admixtionis habet mi-
nisteriura diaboli, sicut de beato Zacharia et Da-
niele ac Job dixiiriuS; allertim, ubi infirmitas fidei,
et inanitas rationis, sive exiguitas sensus, in causa
est. Libet autein hic adjungere illa magna et hor-
ribilia quae Doiriinus fieri voluit ad eruditioiiem 'fi-
rfelium: in qttibus docemur etiam diabolum rebel-

p lem liiminis Deo servire, et ministrum esse divinae
operationis, cum per illum non solum malis, sed et
bonis flagella et tribulaliones admoventur. Quod
eriim percussiones impiis et irifidelibus per malos

angelos, irrogentur, Psalraista de plagis, quibus
^Egyptus percussa est, loquens, aperte declarat, di-

ceris: Misit in eos iram indignationis sum, indigna-
tionem, et iram, et tribulationem, immissiones per
angelos malos (Psal. LXXVII,49). In libro quoque
Ecclesiastici legitur (xxxix, 33): Sunt tpirittts qui
ad vindictam creati sunt, et in furore suo confi-ma-
verunt tormentasua. Undeet in libro Tobice(m, 8)
de Sara filia Raguelis legitur quod tradita fuerat

septemviris, et dmmonium nomine Asmodmusoccide-

rat eos, tnox ut irigtejtsi juissent ttd «m. De rege
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autem impioAchaz in libro Paralipomenon Scriptura

testalur, dicens: Ipte per se rex Achaz immolavit

diis Damasci victimas percussoribus suis,-et dixit:

Dii regum Syrim auxiliqntur. ek; quos ego placabo

hpstiis, et aderunt mihi: cum e contrariq ipsi fuerint

ruina ejns, et universo Israeli. Qui sint autem dii

genlium, ostendft Psalmista,- cnm dicit : Omnesdii

gentium damonia. Apostolus quoque ad Corinthios

in Epistola prfma : Qum immolant, inquit, gentes,
dmmoniis immolant, et non Deo.

IX. Quod autem etiam impii et fldeles malignis
interdum tradantur spirilibus adpercutiendum, hi-

storia beati Job luce clarius manifestat: ubi et ex-

peditio Satance et Dei pepmissio aperte describitur,
et ad extremum, post damna rerum, post funera fi-

liorum, cnm os illius et carnem Dei manu tangi ex-

postulasset, et Dominus permitteret, dicens : Ecce

in tnanu tuaest: verumtamen animam illius serva,
dictunt de eo est: Egressus igilur Satan a faeie Do-

mini, percussit Jeb ulcere pessimo a planta pedis

usque ad vertkem ejus (Job n, 7). Infirmitates quo-

qtie et Ianguores, quibus pii vel impii multo tempore

affiiguntur, per malos angelos inrogari Dominus

ostendit inEvangelio : qui cum de muUere, quam

spiritum inflrmitatis bahentem fpse sanaverat, Ar-

chisynagogo calumnianti responderet, adjecit post

aliqua : Hancautem filiam Abrahm,- quam atligavil

Satanas ecce octodecim annis, non-oportuit solvi a

vinculoisto die sabbati?Hinc est quod beatus Pe-

trus in Actibus apostolorum, cnm de mirabilibus

Domini loqueretur; ait de eo : Qui pertransivit bene-

faciendo et sanando omnes oppressoia. diabola, quo-
niam Deus erat cum ilto. Paulus quoque apostolus

Phllelum et Hermogenem dicit se tradidisse Satanae,

ut discerent non blasphemare. De eo,autem qui uxo-

rem patris sui habebat, Corinthiis ita loquitur -.Ego-

quidemabsens corpore* prwsens autem spiritu, jam

judicavi ut prmsens eumqui sic operalus est,inno-

mine Domini nostri Jesu Christij congregatis vobis et

meo spiritu, cum virtute Domini Jesu, tradere hu-

jusmodi satance in ihteritum carnis, ut spiritus sal-

vut sit indie Domini Jesu. Hinc de seipso quod-jam
commemoravimus ait: Et ne magnitudo revelatio-

A tium extollat me, dhtus ett tnihistimutuscarnismem,
angelus Satanm, qhWmecolaphizet.
: X. Terrores etiam tribulationum per dceraones
fieri in Ubro Sapientice legimus : ubi cttih narraret

Scriptura de percussionibus jEgypti, quas per malos

angelos immissas Psalraista demonstrat, ait inter
alia : Neque enim qux continebtu illos spelunca, sine
titnore custodkbat: quoniam sonitus descendenspet-
lurbabat illos, et personmtristes apparentes, pavorem
illis prmstabant (Sap. XVII, 4). Unde et Propheta
proteclionem Del viro justo promittit, dicens : Scuto
circumdabit te vetitas ejus. Non titnebis a timore no-

cturno, a sagitta volarite per dkm, a negotio peram-
bulante in tenebris, ab iricvrsu et dmmoniomeridiano.
Has itaque adversarias potestates a Deo exspectare

B et desiderare potestatem feriendi et nocendi et Do-
minus "demonstrat in Evangelio, ubi ait discipulis
suis . Hac noete Sqtanas expetivit vos, ut ctibrqtet
sicut tritkum. Et Psalmista, cum dicit : In ipsa, id

est, in nocte, pertrantibunt omnes bestim silvm, ca-

tuli leonum rugkntes, ut rapiant et quwrant a Dea
escam sibi; et multis aUis locis divinceScripturae,
. XI. Et cnm, sicut supra diximus, non semper nec

in omnibus diabolos accipiat potestatem, semper ta-

men habet in omnibus et per omnia omnimodamno-

cendi voluntatem, maxime in iUos inbiat quibus, ut

dictum est, praevalere se posse virfet, eo qnod sint

exiguaefidei et vacui pondere rationis. Et inde est

quod pueros, aC puellas, et hebetes quosque deji-
cere videtur, et maculis exustionis notare. Quod

^
utique fidelis quisque, et ratione prccditus, cum vi-

det, aut audit, cor.ad soliuBDei timorem levat, qui
non permittit rios tentari supra id quod ferre possu-
mus. Sicut faciendum est etiam, cum bestiarum

dentibns aut undecunque vel ubicunque flagellamur,
vel alios tlageUari conspicimus.

XII. Quod vero illi de quibus nobis innotuistis, ad
easdem ecclesias. in quibns perculiuntur concur-

runt, et quidquid possunt, donant; nos credimus

omnirio quorfterroribus decepti hoc faciant, perdito
consilio meliore. a MeUusenira facerent, si sua pau-

peribus et b hospitibus erogarent, et ad presbyteros
Ecclesiae currerent,c ungendi oleo, secundum prae-

:-;-"". BALuznNOT^E..'.".;'. ,":;!";'•
» Melius enim facerent.Videlm damnare eos qui

donariis iilustrant meraorias martyrum, dum ait eos
roelius facturos, si stia pauperibtls et hospitibus ero-

garent. Hi enim sunt viva Christi templa. Neque ta-
irieri arbitror hinc sumpsisse Erasmum, cum m Col-

loquio de peregrinatione religionis ergo ait quamplu-
riroos invisere quidem divorura templa, sednihil ant

quam minimum donare,- dktitanlet eam pecuniam
recthts collocati iri egehos. Sane subveniendum est
necessitati pauperiim, quis negat? Sed tamen inte-
rim negligenda non est rfomus Dei; uti diximns ad
lihrum yi Salviani de Giibernatione Dei. Vide pOrro
Aritidotum Erasmi in Epitaphium Paulae ab Hiero-

nyirio conscriptiim, et Launoiiim iricap. 6 librirfe
CurWEcclesiaepro miseris et pauperibus.

h Mqtpitibus. Hospifalitas magno tum in usn erat

apud Ecclesiam. Lib. i Capitular., cap. 75 : <Et hoc
nobis compeferis et venerabile videlur, ut hospites,
peregrini et pauperes susceptiones regulares et ca-
nonicas per leca diversa habeant. >Videcapitufa Ca-

D roli Calvi tit. 6, cap. 40, et„tit. 23, cap. 10. Lupum
Ferrariensem ep. 11, 42, 45, 55, 71; Jonam Aure-
Uanensem in lib. n de Institutione Laicali, cap. 29,
et alios. HospitaUtatis porro encomium enarrat Hil-
debertus in pluribus epistolis. Vide Launoium in ca-

pite 8 iibrt mox laudati.
« Vngendioleo,m nirairum qno ardebant lampades

ad sepulcra martyrum appeusae.Nam mulla miracula

per hujusraodi oleum fieri consuevisse ex Augustino,
Theodoreto et aliis adnotat Barbriius ad aririnmChri-
sti SS. Afferara tantum locum Atigustini ex cap. 8
libri xxii de Civitale Dei: i Rursum -Ibidem apud

,; nos Irenaei cujusdam coUectarii filius, aegritudine
exstinclus est. Cumqoe corpus faceret exanime, at-

quealiis gementibus et plangentibus exsequiaepara-
rentur, amicorum ejus qnidaro ihter aliorum conso-
lantium verba .sog^ssit nl ejusdem martyris (Ste-
phani) oleo corpus perungeretur. Factum est, et ra-
vixit.» :: ' '': -

'"':
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ceptum evangelicum et aposlolicum, cumjejuuiis et

orationibus; quibus sociari debet eteemosyna. Nam

si essent signa sanitatum, quae Deo largiente per
merita sanctorum concessa viderentur, concursus

ad eadem loca consequens esset; et si aliquid obla-

tionum ibi daretur more ecclesiastico, et secundum

dispositionem Patrom, esset utique fructuosum ipso
usu misericordice. Nunc autem quia cupiditati quo-
rumdam et avaritice.famulanlur, non exinde hono-

ratur Deus, a nec pauperibus succurrilur. Hanc

enim rem si secundura voluntatem Dei agerent,

juxta quod per omnes sanctas Scripturas eam Deus

hominibns voluit ipdicari; scirent utique quam su-

blimiter et admirabiliter hujus rei semitam Dominus

rfemonstrare dignatus sit per Michceam prophetam

A dicentem : Nunquid offeram Deo holocautomata et

vitulos annkulos? Nunquid placari potest Dominusin

millibus arietum, aut in multis millibus hircorum

pinguium? Nunquid dabo primogenitum meum pro
scelere meo, fructum ventris mei pro peccalo animte

mem? Et cum in his omnibus negetur, subinfertur

illico in quibus Dominus placari possit, cum dicit:

Indkabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Domi-

nus qumrat a te. Vtique facere judkium, et diligere

miserkordiam, et sollkitum qmbulare cum Deo tuo.

Sicut enim reprehensibile est rem pauperum non

pauperibus dislribuere; sic infructuosum, si ea quce
deberent Ecciesiae debitam reverentiam exhibenti-

bus, erogari, cupiditatis aestu anbefantibus, vel

avare servanda vel abutenda prodige conferantur.

BALUZHNOT^E,
a Nec pauperibtis succurritur. Existimabat ergo

Agobardus jblationes quaefiunt ad memorias marty-
rum rera esse pauperum, neque inveutas esse ad
alendam praepositorumavaritiam, aut luxum, vel ad
vitam commodius transeundam : ilaque eas oblalio-
nes esse convertendas in solatium pauperum, alioqui
enim pessimum esse earum usum. At hodie quotus
quisque tandem est eoruin qui ad aras sanctorum
sedent, cui persuasum non sit nihil ex oblationibus
decidere debert pauperibus, quique pro donariis illis

B conservandis nonlaborent tanquam pro ariset focis?
Denique plurima loca sunt, inclyta certe per indige-
nas advenasque, quibus non alius certior aut tucu-
lentior frindus est, quam qui ex oblationibus prove-' nit. Et laudo istorum pietatem. Sed valde optandum
esset ut aliquam erga pauperes charitalem haberent
ii quibus colllgendarum oblationum cura committi-
tur, nec eas tantum ad ornanda templa mortua con-
verterent.

-— —

AD MATFREDUM PROCEREM PALATII,

DEPLORATORIADE INJUSTITHS.

Virorumpraestantissimoatque illustrissimo » Mat-

fredo Agobardus in Christo Doroino vivificatore ac

salvalore nostro vftam et salutem aeternam. <

Obsecro praecellentissimaroclaritatem vestram ut

patienter et clementer audire dignetur quae fidelis

suggerit servulus : quia, teste Deo qui scrutatur

corda et renes, non alia intentione dico, nisi propter

profectum prosperitatis vestrae praesentis pariter et

futurcc. Omnipotens, sempiternus, et misericors

Deus, apud quem nihil prceteritum, nihil futurum

est, sed omnia volumina saeculorum quae apud mor-

tales et temporales volvuntur, intemporaliter apud
eum praesentia permanent, elegit vos ante mundi

constitutionem futurum nostris periculosis tempori-

C bus b ministrum imperatoris et imperii, et prae cre-
teris honorificavit et ditavit, non solum exlerius,
verum etiam interius, prudentia videlicet, justitia,
fdrlitudine et lemperantia, quibus secundum Scri-

pturas nihil utilius est in vita hominis; constituit-

que vos in latere e rerum summam regentis; qua-
tenus et in dispositione aequitatis illi essetis suf-

fragator, et in remuneratione beatitudinis parli-
ceps. Nunc igilur quid potissiroum expedil devo-

tissimae intentioni vestrae, nisi ut omrii conaniine

omnique mentis adnisn, ita in disposilionero rerum

sagacissime vigiletis, ut opprimatur iniquitas, rfe- .
struatur fraus et dolus, dissipetur pravitas, conte-

ratur crudelitas, erigatur justitia, consoletur humi-

BALUZHNOTiE.

» Matfredo. Vel ex solo istius epistolce titulo pa-
tet virum fuisse magnaedignationis el auctoritatis in
palatio Ludovici Pii. Nam et Ludovicus ipse eurnvo-
cat virum illustrem in praeceplo pro monasterio
Gratae in S. dioecesi Urgellensi, cujus partem*ali-
quara anno superiore edidimus in nolis ad tpistolam
29 Lupi Ferrariensis. Sic ergo aitimperator : « Mat-
fredus coroes vir illuster adiens serenitalera culminis
nostri,.etc. >Accomitem quidemAurelianensemfuisse
constat ex.Adrevaldo Floriacensi Ub. i, cap. 20 de
Miraculissancli Benedicti, et ex Vita Ludovici Pii ad
an. 829. Illo itaque tempore Jonas episcopus-Aure-
lianensis ad eum misit libros tres de Institutione
LaicaU, qui a domno Luca Dacherio editi sunt in
tomo primo Spicilegii; cum antea editi fuissent Duaci
anno 1645 ex veteri codice ms. sancti Amandi iu
Pabula, cura D. HdephonsiGoetghebueri bibliotheca-
rii ejusdem monasterii. Anno dein 830 (ut in capite
trigesimo sexto narrat Theganus) cum Pippino Aqui-

D tanice rege ae proceribtas palatii conspiravit adversns.
Ludovicum Pium, quem de regno expellere volebant.
Sed huic pessimo facinori obstitit Ludovici filius'
Ludovicus. Rursum in partes Lotharii cum cceteris
perduellibus transgressus est anno 835, eumque fu-
gientem in Italiam secutus, illic obiit anno 835, ut
tradit auctor VitceLudovici Pii. Vide Sirmundura in
notis ad Theodulfura, pag. 301.

b Ministrum imp. et imperii, id est, ministrum pa-
latii et regni : miuistrum palatii, quia non discede-
bat a latere Principis, principemque locum apud eum
obtinebat, secretorum ejus parliceps et consiliorttm;
ministrum imperii siveregni, quia praeter coroilatum
Aurelianensem, cui speciali cura mvigilare teneba-
tur, maxima pars curarum Ludovici in administrando
imperio erat penes Matfredum.

° Rerum summam regentis, id est, Ludovici Pii
imperaloris, a cujus latere nou «liscedebat Matfre-
rfus, uti iam diximus.
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Blas, roboretur fides, serenetur Ecclesia? Noverit t

riamqne prurfetitia vestra, in istis regionibus, qui-
lras nosiricihi Bumus,in tkritam securitatem venisse

nhpietatem, ttt pwne htTlhis inteniatnr qui justiliam

at^a-Jtftirtjii^itiatTii-e recerfat, nisi cojas divina ih-

Ipfrltto ihefitsm terigit«tieduelt Volantateffi;ita trt

iWtulttlni putettti*,uimAirifrtib*i»BiWtisVesfigiaeo*-

spiciunwr. « Qnietit tiniot regiitt et legutfi itt taai-

tis; adeO ut pler%jue fn praesenti nemfpem tifiiefl-
dtira pfiteht, repiitahtes ripud Semetipsbs, etrficen-

*es in COrrfihttssuis : Si <rnerelarfe me ad palatium
veherit, ca*s« ad * causMicos difigetur. Illic inve-
mam ° parentes vel aroicos plures, per quos indu-
bitanter fiet «t regalein effensionem nttllam incfir-

Tam, qaia rforiumabscofiditutn exsftnguet iras, et
is qui timendus est, aKis iaterposritis, non videbit i

insipientias nostras.

TaUbus, vir eximie, occasionibus totum pene illud

mlserabili aeyOhostro" vigtiit, c[udd suo tempore
CWistianos quidem evasisse gloriabatut, apud paga-
»os vero vehemfintius effervescere martyr beatus

Gypriantislugflbri nimis iJcmcefenti voce deflebat *>:

< Inter teges, inquieas, ipsas rfelinquitur, interjura

peccatur: innocentia nec illic ubi defenditur reser-

vatrir. Quis inter haec vero subveniat ? Patronus ?

SerfpraeTaiicatur, -etiteciptl. Jttdext Sed sententiam
vendit: qni serfet crimina vindicaturus, admittit;
et ut reus innocens pereat, fit nocens judex. Nullus
de legibus metus : de quaestore, de jurfice pavor riul-

lus: quod potest redimi, non timetur admitti. €rifi-
siSiSere«peccatfsjtira, et ^'crjBpitHcilJJtrjBSse qirod
phhhcnm AQuisftfic rerhm phdor, tniaeesse p-rfs-
wt mtegrifatii; ttbi qui rfaWHiaritilfiprobOsrfesuilt,
soii "rtbii^ttitJMhferifttrOccirrrtrnt? i Qdorfcfaesifie

rjericulo dtcere heqheo, rnirTtitalithrt putatil vos esse

morttm inter "seet iriiperatoterii, per thiem defen-

\ dantur a correctione. Quin potius, praestantissime
virorum, date opeifam ttt sitis murus in angmento
felicitatum, qui noxios expngnet, innocentes ttteatur,
Deocongruat, ab inimico discrepet, supernara re-

muneralionem acctimulet. Et licet satis ex verbis

praecedentitrasafiirai riostri clarescat intentio; ut ta-
inen absque uUarftibitaliooe sciatis me nofi proprlas

qaerelas rfeptoratfis CogftOscatprurferrs benignitas
vestra, hcec a me aici non posse adversum * co-
ljjfteih nostnim Bertmundum : quippe qui bene sa-
tis habeat orrfinatum de justitiis comitatum snum;
eo qood *• calem virum pro se constituerit ad haec

peragenda, qtti non sotnm- propter amorem et ti-
morera "»-senioris sni id strenue gerat, verum etiam,
thiod sublimius et landabilius est, propter amorem

B Dei et araorem rpsifis aequitatis et justitiae, ita ut
videatur nobis in his parlibus nusquam fieri tam

diligenter et attente. Sed prorsus haecorattia dici-
imis propter flderii qham sub DeO,rfomirioetiam

imperatori debemuS, etpro vestra beatitudine aeler-

na, et praesentis vitae felicitate adipiscenda. Quo-
hiairi, ut ipsi non ambigitis, tanta farailiaritas,

quam apud dominum imperatorem obtinere vos
Deus fecit, pro -magnOvobis talento spiritali ab ipso
«omnipotentiDomifio computabitur; et desideramus

ttt taitt StrenUe'fllttS irapenrfaiis, ut merito audire
merearaini a Domino ia jucticioejus : Euge, setve
boneet fidelis, quia supet pauca fuisti fidelis, el cae-
tera: avertatar 'tutero a vobis iUa dura et irrevoca-
bilis improperatio, quae in negUgentes redundatura

C est, Domino dicerite-. Serve maieetpiget, sckbas

qttin rrietb hbi 1m setriinavi, et congtego ubi non

sparst, et <5etl*a. ^^ rieque-nominartim personas

expT^ltrteredebeo, cjuibUs emendatione inulta opus
fest,rie accusaior vfrfeaT,quod i >on est ofliciimei;
stedCupiovOs ita eSsesollicitum, sicut studiosissi-

BALuzn mt-M.
i» Quiem mm regWt. m. L-trpttBFfemtttMHS

conqueritur in epistete 116 ad tatttam lrbei-tatem
vitia prompisse aevos.no, ut vkidicata impunitate
apertis quibusque, nec Deus, nec rex, nec episco-
pfts timeatur. Et Victefiacesirril 6'miiihbfiOtcenostrae
ad hanc epistolam-.
. J>Causiiieon id est, «os qhi causas referunt ad

principem; adeoquejn eorum potestate est provin-
cfaliiim rfeticta publicare, aut silentio tegere.• Parentes, id est, consanguineos, vel affines. Et;
putabam istud esse ex infima Latinitate, parentum-
qtfe vocabulo rilWlpati^m lantufri matremque fuisse
comriTehensos,ili dicthrti e>t ih riotis ad hbrum III
Saiviani arf EcClesiani catholicam. Verum Sallustii
aiicioritas fiuncfikcit ut aliter seritiam, apud quera
Sitlla Bocchuhi Mauritanice regem sic alloquitur:
r Deih, qubd paj-ieiites abunde habeinus : amicc-
rfffn neque riobis, neqtte cuiquara omnium satis
fuit. »

d Itt epistola ad bohatiim. Sed locom ex ea epi-
stpla yalde decuiftaVit,ui assolet, Agobardus.

.^.CkpU licitum esse. Eleganter Cyprianus in ea-
rffttn episiola : < Madet orbis mutno sanguine; et
hshiicidium eum admitlurit singuli, trimen .est;
vi^uVvocatur, cuinpublice geritur. >Sic apud Pseu-
dopfauturiiQueroius ait licitum esse quod commune

egt,.id estv^uod vulgo flt: < Lar. Quidde faiso di-

c^uSjJQ^Terolus- Bem, quis autem verumdicit?
Isturf comjauBe est, abi. Lar. Idoireo orisaen non

e8t ? "QtJiafle arfriTOrio?iQtier.Attat, etiaitt hoc cri-
fiien tioh est. Lar> QnaBdo«utetn licitum esse cce-
pit?Quer. Men'rogas ? quasi lu nescias. Hoc est
quod nec permitli riec prolriberi potest. >

1 Cbmitetri"iiosfrum Beriwundum, Lugrfunensis
p^ovincise prceffecttnii,itl in ifbrb primo vocat Ni-
thardus.

8 Talem virutn^ idest, vicecomitem. Unrfepatet
vicecbmitum instiluiiouem fuisse per eas teropesta-

D t«s in arbitrio coinitum.
t Senioris tui, id est, domini, comitis Lngdu-

nerisis.
i Non est officii mei, niminim accusatlo. Nara

episcopi non debenl esse accusatores. Arcadius et
Honorius AA. ad Theodorum praefectumpraeiorio :
<Provinciaemoderator sacerdotum et catholicceEc-
clesiae riiinistrorum, loci quoque ipsius, et rfivini
cultus injuriam capilali in convictos sive coufessos
reos sententia noyerit vindicandum. Nec exsjjectet
u't episcopus injuriae propriae ultioiiem deposcat,
cuisanctitas ignoscendi soU gloriam dereliquit. >
Exstal haeciex in codice Theodosianoi, 51, De Epi-
scbpis, ac relata, deinde est in Ubrum vi Capitula-
ritim, cap. 304i TheodoretuS episcopus Cyrensis in
epistola 42 : « Anger sane ac doleo vehementer,
quod scribere adversus hominem cogor, cojus deli-
cta propter nomen Sacerdotii occultare par erat.
Scribo tamen, ut oppressos ab eo pauperes vinr
dweaa; t
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mnm Dei ministrum, et consentaneum boni impera-
toris adjutorem, qui ab utroque Domino dignus et

A firfelisinventus, merito utriusque recompensationem

percipiat.

EPISTOLA AD CLERICOS ET MONACHOS LUGDUNENSES,

DE MODOREGIMINIS ECCLESIASTICI.

I. Quia novl intet aliquos, quosdam rumores «t

suspiciones diversas, hcec subteradjecta scripsi, per

quaecognoscere dignemini quceego in actione eccle-

siastici regiminis tenenda putem, Cessetque pauco-
rum raurmuratio, cttm omnibus mea fuerit intentio

patefacta. a Unus est sponsus, qui habet sponsam;

qui -diligendttsest propter se, non propter alind ali-

quid,.cum ipse sit pax, veritas, justitia, sanctifica->

tio, el redemptio, et omne boriuih, et sine illo nttl-

him bonum; qui de coeloveriit, et super omnes est;

qui quos eripit de terra, levat ad coelum. Arriici

Sponsi sunt, qui se videntes et audientes aedificant

iri amorem et cultum sponsi, filii veTo sponsi, et qui
aedificant, et qui aedificantuT. Unus est agnus , qui
habet sponsam, de qUa dicitur Joarini apostolo :

Veni, ostendamtibi sponsam, uxoremagni: et Ostensa

est illi civitas sancta Hierusalem descenrfens rfe ccelo

a Deo, habens claritatem Dei.

H. De hac spoiisa et civitate canfatur ih coeloAl-

kluia, quottiam regndvit Domintts Deus nosier omtfi-

i>otens.Gaudeamus el exsultemus, et deriins gloriam
ei, quia venerunt nuptim agni, et uxor ejtts prmpara-
vitse;et datum est illi, ut coQperiatse byssino: De

hac uxore et civitale dicit Joahnes evangelista quod

fpsa sit et tabernacUlum Dei. Ait enim : Et eivita-

tem tattctam Hietusakm vidi itovam descendentefride

emlo, a Deo paratam, sieut spohsam ornatam viro
suo. Et audivi vocemmagnam de throno diceritem :
Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit
cum eis. Et ipsi popnliis ejus erurit, et ipse Deus trit

curii eis eotum Deus, el abstefget Deus omnemtacfy-
mam ab oculis eorum; el thors uttra non erit, neque
luctus, neque ctamor-, heque dolor erit ultra. De hac

fivilate et iixbre virgine getietat agnus Dei, agnus

f)eus, agnus omnipotens, agnus omnipotentis, agnos
et oves quos b commendat beato Petro apostolo di-

iefis : Pasce agttos riiebs.Et iteriifli : Pasce oves
tiieas. Hic sponsus et agnus omnipotens dicit

sponsae et uxori suae : Capilli tui sicut greges ca-

frarum, qum ascenderuiti de monte Galaad. Den-

Us tui sicut grex ovium, qum ascenderunt de la-

vacro, omnes gemellis felibus, et sterilis nori, est iri

its. Et itertim : Duo itbera tnu Sicnt duo hinnitli ca-

t)recegemelli,qui pascuritur iii liliis. Haec«xor et fi-
ua est viri sui agni etprincipis, cui ipse dicit: Quam

pnkhri sutst gtessus tui in ealciamentis, filia princi-

ftsl __

IH.Ipseprinceps pater sponsaesuae,et frater ejus est.

Dicit enim ipsi uxori et sorori suce : Vulnerasti cor

meum, soror measponsa,vulnerasti cormeuminunb
oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. Quam pul-
vhrm sunt mammmtnm^soror mea sporisa! Nec mi-

B rum si uxor soror est; quia et mammaeatque ubera

ejus turris, et ipsa murus. Sic enim rfe illa pater et

sponsus Joquitur : Quid faciemus sOroti nostrce in
die quando dlloquenda est. Si murus est, mdificemus

iriper eum 'propugnacula argentea; ai ostium est,
compingamusillud tabulis cedrinis. Et iUa respondit:
Ego murus, et uberu mea turris, ex quo facta sum
coram eo quasi pacem reperiens. Quid mirum si fiiu-
rus et civitas, cum et Vinea habens viTutn? Vinea
enitri, inquit, fuit Pecifieo iri ea, qvttehabet populos.
Tradidit eam custodibus : vir ttffertpro fructu ejus
mitle argenteos. De qua ipse vir et pater statim sub-

jungit, Vinea mea cofam me est. ipsa vinea vir-

ginis qnoque est et Conjux, de qua in carmine

nuptiali canitur ipsi regi et sponsb : Stetit conjux in
^1deMera tua, in diademate mtreo. Et ipse sponSus et

pater ait eidem corijttgi: Audi filia et vitie.Et ipse
csKttor hujus carminis eidem dicit : Et, o filia fot-
tissimi, in muneribus fatietn luam deprecabuntur di-

vites populi. Haecjuxta Hebraicum. Anliquior autent

translatio, ut eamdem conjugem reginam et filiam

regis ostenderet, sic ait ipsi regi: Astitit regina *
, dextris luis. Et post pauca : Omnis gloria ejus filim

regis ab intus. Haecregina non solum vinea est, sed
et hortus, et fons. Hortustoncltistossorormeasponsa,
hotttts conclustts, fons sigriaius. Dicitut et riiulieri
sicut 'scriptuin est : Mulkrem fortemqttis invehiel?

Et post aliqua : Nobilis in porth vir ejus, quando se-

derit cum senatoribus terrm. In ejus pefsona quibtis-
dafij fidelibus et Paulus scribit ; besporidi eriim vos

uni viro Virginemcastam exliibere Ghristo. Cui ipse
Christus Dominus loquitur : Tota pulchra es, amica

tnea, et macula non est in te. Et illa de illo : Veniat
ditectus meus in hortum suum, et comedat fructum

pomorum suorum.

IV. Ista sponsa regina, et uxor et aircilla est. Sed

hoc non mirum. Mirum tamen et omni roisericordia

plenufii, quod vir ejus et dominus, etiam domina

est illi, sicut Psalmisla decantat : Skut oculi an-

cillm ad manum dominm sum, ila oculi nostri ad Do-

minmn Deum nostrum. Quae etiam mulier dicitttr

habens rfragmas decem, quce, perdita ttha, accendit

BALUZHNOT^E.

,-* Vntis est spbnsus, id eSt, Christus, verus et
irius sanctce Ecclesiaespohsus. Vide supra in notis
id epistolain ad Nibridium.

•>Comriiendat beato Petto, ld est, episcopis, ttt

explicant vetefes. Vide notas ad eh. 84 Lupi Fer^
rariensis
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lucernam, everrit domum, qucesivit, et invenit. Di-

citur et mater, sicut ipse per Isaiam loquitur, di-

cens : Quomodosi cui fnqier blanditur, ita ego eon-

solabot vos. Vere enim ct mater ef domina est,
virtus et sapfentia, fortitudo et gloria, resttrrectio et

vita, via et veritas, iUuminatio et salus, et caetera

huiusmodi.

V. Ulurfquoque non minus mirum.quod ancillaet

amica etiara raater Doraini sui esse potest, illo modo

quo Dominus ait : Quicunqueenim fecerit valuntatem

Patrit mei, qui in coelisest, ipse meus frater et soror

et mater est. Quod et Apostolus de se ipso ait : Fi-

lioli mei,quos iterum parturio donec formetur Chri-

stus invobis.

VI. Hcec uiultipUcia nomina sgonsi et sponsae,
Christi et Ecelesice, non de aliquibus gestis histe-

ricis (sicut est, cum Scriptura de Sara, Rebecca,
Rachel loquitur, in quibus conjunctio Christi et
Ecclesiccfigurata cst), nec de eo locutionis genere,
quo in rebus sensibilibus signifieativa prcenunlia-
tione ponuntur (sicut est monS domus Doraini, ubi

mons Dominum et domus ecclesiam significat) et

multa hujusmodi, assumpla sunt; sed de illis locis

ubi in iilam ordinatam narrationem geslorura Scri-

tura exsequitur, sed tantum diversis hujusmodi 110-

minibus Christum et Ecclesiam indicat, et in quibus
nullus ita insipiens est ut aliud quaerendum existi-

met, nisi Christum et Ecclesiam.

VII. Miranda vero Conditoris benignitas ostendi-

tur; cum tanta unitate a corpns capiti adhcereat,
et caput corpori prsesideat, sicut Propheta decan-

tat : Indttit me vestitnentis sqlutis, ei indumento

justitim circumdedit me quasi sponsum decqralum co-

rona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Et

post aliqua : Habitabit- enim fuvenk cum virgine,

A et habitabunt in te fitii tui. Et gaudebit spontut
super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus. Et

Apostolus aperte ostendit, dicens : Sicut enim cqrput
unum est, et membra habet multa, omnia autem
riiembracorports cumstnt multa, unum cotpus sunt,
ita et Chrislus. Etenim in uno spiritu omnes nos tn
unum corpus bapiizati sumus , siveJudmi, sive gen-
tiks, sive servi, sive liberi, et omnes in uno spirilu
potqti sumus. Quia videlicet hanc unitatem spiritus
Chrisli facit.

VUI. Haec sunt quae ineffabiliter jncnnrfissimam
praestant avocationera piaeet fideli animce, et talem
avocationera, qualis jn praesenti vita ex creatura-
rum conlemplatione nuUa esse potest, et, ut ita
dicam confidenter,, in omnibus operibus Dei visibi-

B libus et invisibilibus nnUa similis inveniri potest.
De hac avocatione Dominus praecipit per Prophe-
tam : Loquimini ad cor lsrael, et avocate eam. De
hac etiam vir cum quo est Dens in visione qua
erudivit eum mater sua, mystico serraone, sic prce-
cipit : Date skeram mcerentibus, et vinum his qui
amqro sunt animo. Bibant, et obliviscanlur egestatis
sum, et doloris stti non recordentur amplius. De hac
et Psalmista, cum beatum diceret eum qui non

respexit in vanitatein et insanias falsas, vel sicut in
Hebraico legitur, ad superbias. pompasque men-

dacii, ih quibus sunt avocationes carnaltum men-

tinm, subjunxit : Multa fecisti, tu Domine Deut

meus, mirabilia tua , et coqitalionibus tuis non est

r qui similis sit tui.

IX. Ergo quicunque prcedicationis officinmet > lo-
cum regiminis suscepit, et negtigit in his summis

rebus, quod est summum misericordiae Dei, avocare

amicos fidelium, et qucerit consolationem et avo-

cationem c in divitus, in d ornamentis melallicis,

''"''•. BALUM NOTJl. - i-. .

* Corput cajriti, id est, Christns Ecclesiae. Chri-
stus enim est caput Ecclesiae. Episcopi autem sunt
merobra corporis ChriSti, quod est Ecclesia. Sie
eriim scribit Gregorius I papa ad Januarium archie-
piscopum'Calaritanum lib. i, epist. 60 : < Si ipse
Dominus nosler viduarnm se maritum orphanorum-
quepatrem Scripturae sacrce profltetur lestimonio,
nos quoque merabra corporis ejus ad imitandum
caput sumrao debemus mentis affectu intendere. »
Vide erimdem Gregorium Ub. n, epist. 37, et lib.
vn, epist. 110.

b Locum regiminis sUscepit.Audiant episcopi."AitJ
Agobardus eum qui prcedicationis ofBciumet locum
regiminis suscepit et negligit, operamque dat vena-
tioni, aucupationi, piscalioni, caeterisque saeculi
obleciamentis, hnnc- episcopum non esse, sedde-
structorem opCrisDei, ac per hoc adjutorem Anti-
christi. Non abhorrebat a sententia Agobardi Ar-
nulphus episcopus Aurelianensis, cura haec adver-
sus episcopum Romanuro eloqueretur in synodo
Rhemensi adversus Arnulphum, cap. 28 : < Quid
huric, inquit, revererirfi Patres, in sublimi solio re-
sidentem, veste purpureafet.aurea radiantem, quid
hunc, inquam, esse censetis ? Nimirum si charitate
destituitur, solaque scietttia infiatur et exloUitur,
Antichristus est m templo Dei sedens, et se osten-
dens tanquaro sit Dens. > Et semper visum est
alienuro a dignifate sacerdotaU scecularibus negotiis
et soUicitudinibusmundi occupari. Istttd enim etiam
,tn scipsis culpant episcopi in synodo Parisiensi con-

gregati an. 829 arf Ludovicum Pium scribentes:
< Sacerdotes partim negUgentia, partim ignorantia,
partim cupiditate, in saecularibus negotiis et sollici-
tudinibus mundi ullra quam debuerint se occupa-
verurit. >

« In cittiiiijs. Dainnat divitias in episcopo, ut qui
Christi pauperis locum in Ecclesia teneat. Sed in-
telliglt, opinor, eum episcopura esse culpandum, qui

, divitiis male utitttr, ad Irixum videlicet, ad libidi-
nem, avaritiam, et caeteramalarum mentium vitia.

p. Nam qui pauperes nulrit, ecclesias aedilicat, mittit

qui populos in fide instruant, is vero nunquam sat
dives erit, tamelsi iinmensos habeat thesauros.

d Ornamentis metallkis. Istud ipsum graviter ex-
prObrat malis episcopis sanctus Bernardus abbas
Clarevallensis, ad Henricum Senonensem arcbiepi-
scopum scribens: <Clamant vero nudi, clamant
famelici, conquerantur, et dicunt: Dicite potitifices
in freno quid facit aurum ? Nunquid aarum a freno
repellit frigus sive esuriem ? Jumenta: gradiuntur
onusla gemmis, et riosflra non curalis crura nuda

-caligulis ?AnnuIi, catenulce, tinthmabula, et ctavatae
quccdam corrigise, multaque tcdia tam speciosaco-
loribus, quam ponderibus pretiosa, mulorum depen-
dent cervicibus; fratrum autem laleribus nec semi-
cinctia miserarites applroitis. > Neque ab institu-
tore elpatre suo.dillentit Petrus ClarevaUensis in
epistola quam stro.-fJ»Jn|tneJesu Ghristi scripsit ad
Inriocentium VI papafii et curiam Romanam anno
1353. Nam in capite 50 ita loquitur ; <Exhortamiu;
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* in venationibus, aucupationibus ac piscalionibus,
et, quod pejus est, in b comessatiouibus, et ebrie-

tatibus, et sonis musicis, sicut Dominus per pro-

phetam rfetestatur, dicens : Vmqui consurgitis mane

ad ebrktatem seclandam, et potandum usque ad

vetperam, ut vino mstuetis. Cilhara, et lyra, et tym-

panum , et tibia, et vinum in conviviis vestris; et

opus Domini non respkiiis, nec. opera manuum ejus
consideratis. Iste talis non est adjutor Dei, sicut
Paulus'ait: Dei enim sumus adjutores. Dei agri-
cullura estis, Dei mdificath estis. Sed est destru-

ctor operis Dei, ac per lioc adjutor Antichristi;
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quodnon nimium sitiscurioso spectabiles equitatu,
non circa vos discurrant hinntentium frendentes
acies caballorum, non auro curiose tinganjur frena,
nec ex sericis lora componanlur lilis, non argento
calcaria rutilent, non squarleto spectabilive pur-
pura legantur sellae, nec pretiosi pendentes eonfi-
bulenl zonas clavi micantes auro, nec muricis ea-
runidem corrigiarum oruatus soieat redolere tin-
Cturam, non eboris pulchritudine obryzi vel argenti
metallive pretiosi cujusvis alterius gumphis sellarum
conclavet amictus, non micanti pecloralia legantur
Ostro, nec fehrescens ex auro gestetis frenos, non
radiantibus fastuosi sonipedes onerentur gemmis,
etc. > Ex pervetusto codice nostro ms. unde frag-
nientum aliud anno superiore edituro est in notis
ad Lupum Ferrariensem, pag. 478.

a In venationibus. Quippe vetitum episcopis alere
canes, aut venationem exercere : in quatu rero val-
de celeljris est canon 55 synodi Agalhensis : « Epi-
scopis, presbyteris, rfiacouibus, canes ad vehandum,
aut accipitres, habere non liceat. Quod si quis ta-
lium personarum in hac voluptate detectus fuerit;,
si episcopus est, tribus roensibus se suspendat a
communione; presbyter, duobus mensibus se abs-
tineat; diaconus vero, ab omni ofiicio vel commu-
nione cessabit. > Vide etiam canonem quartum
Epaonensem, etdecimum tertium canonem concilii
Matisconensis secundi. Carloroannus princeps in
synodo cui martyr Bonifacius inlerfuit: < Nec non
et illas venationes, et sylvalicas vagationes cum ca-
nUius, onroibus servis Dei interdiximus, similiter
ut accipitres et falcones non habeant. > Venatio-
nem enim in episcopo graviter reprehendit Nicolausl
apud Gratianum disl. 34, cap. Quorumdam. ltem-
que Nicolaus U in Decretis, cap. 6: < Ut episcopi .
et clerici arma non ferant; neque venatui neque
aucupio sludeant. > Itaque eos qui venatione dele-
ctantur, lubens revocaverim ad ea qucesingulis Chri-
stiajjis ait Prosper in peroralione libri de Gloria
Regnoque Sanctorum: < Si venandi est affectio,
inquit, habes moutes altissimos, cervos velociter.
apostolorum prophetarumque dicta percurrentes.'
Habes et in campts petram, refugium eryciis et le-
poribus, quos in simplicitate cordis Cbristus Domi-
nus per suos canes venatur, ut spinis careant deli-
ctorum. > Vide Jonara AureUanensem in libro n de
Ifistitutione Laicali, cap. 23.

b Comessationibus. Mirum est tam soUicitos in
hoc fuisse veleres, ut iiullam ocCasionempraetermi-
seriut admonendi episcopos ut a comessationibus et
ebrietate abstinerent, juxta praeceptura Pauli, qui
erfixit episcopum debere esse non vinolentum. Insi-
gnis est Hieronymi locus ex commentario in Mi-
cbaearoprophetam, relatus a Gratiano dist. 35, cap.
4 : <Ecclesiaeprincipes, inquit, qui deliciis affluunl,
et inter epulas atque lascivias pudicitiam serva-
re se credunt, propheticus sermo describit, quod
ejiciendi sinl de spatiosis domibus, lautisque convi-
viis, et multo labore epulis conquisitis, et ejiciendi
propter malas cogitationes et opera sua. Et si vis

A et licet in oculis humanis sacerdos esse videa-

tur, <•in octtlis tamen Dei non est : quia veiiiente

Domino ad judicium, dividetur, et pars ejus cum

infidelibus ponetur, et de qualibus scriptum est :

Vidi impios sepultos : qui etiam cum adhuc viverent,
in loco sancto erant, et laudabantur in civitate,

quasi justorum operum. Nullus ergo ex his dux po-

puli Dei esse debet, ne quaerentes regna ccelestia in

foveam demergat, ubi ipse judicio Dei deraersus

est, sicut Dorainus ad beatunr Job demonstrat, di-

cens : Si habes brachiumskut Deus ? El quibusdam

interpositis: Abscondeeos, inqui*, id est, superbos
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scire quo ejiciendi sttnt, Evangelium lege : In lene-
„ bras scilicet exteriores, ubi erit fietus el stridor
" dentium. Annon confusio et ignominia est, Jesum

crucifixum, niagifltrum pauperum, atque esurien-
tem, fartis praedicare corporibus, jejuniorumque do-
clrinam rubentes buccas eminentiaque ora pro-
ferre ? > Et Magnus ille Gregorius lib. n, epist. 14,
aciiter objurgat Natalem episcopum Salonitanum,
quod derelicta pastorali cura, solis se conviviis oc-
cuparet. Unde et eumdem Natatem (qui reprehen-
sionem Gregorii in jocum verterat; exempfum affe-
rens Abrahceet lsaac, quorum unus angelos convi-
vio exceperat, alter vero satiatus benedictionem
filio dederal), postea rursum admonuit abstinere a
conviviis, scripta ad eum elegantissima epistola,
quaeest 37 ejusdem libri. Et patet convivia illa nou
fuisse admodum Christiana ; cum prceter temulen-
tiam el voracitatem, etiam a Christianorum diffa-
matione non absMnerent, nemoque ex irrisione re-
prehenderetur. Nam convivia episcoporum debent
esse seria.

[j
c In oculis tamen Dei non est. Ait ergo eura qui

ad episcopatum vocatus est, si saeculi oblectamentis
indulget, in oculis Dei non esse sacerdotem, tariietsi
personaro episcopi gerat coram hominibus adeoque
episcopus esse videatur. Sic sanctus Ambrosius in
capite tertio libri de Dignilate Sacerdotali, loquens
de malo episcopo, ait: < Pronuntiat enim episcopus
hujusmodi ad popufum, dicens : Pax vobis. Ocuiis
quidem carnalibus videtur quasi episcopus maguus,
et divinis intuitibus inspicitur leprosus magnus. >
Sic MarceUinuset Faustinus in LibelloPrecuro, pag.
46, aiunt quosdaro episcopos perfidiae Arianorum
subscripsisse, < ut episcopal*nomen apud homines
retinere viderenlur, quod utique jam apud Deum
post subscriptiones impias non habebant. >Sic Ful-
eentius Ruspensis episcopus in capite primo contra
Sermonem Fastidiosi, ait eum, tametsi presbyterii
bouorem in conspeclu hominum ceperit, corani Do-
mino non habnisse. Eadem fuit sententia haeretico-
rum Albigensium, qui, ut Rogerius de Hoveden

v tradit, dicebant: <quod essent ordinandi in Eccle-
sia episcopi et presbyteri; et si tates non ordina-
bantur quales praecipiebat, non essent episcopi, nec
presbyteri, sed lupi rapaces, hypocritae et seducto-
res. > Verum recte adnotatum est a viris eruditissi-
mis, eam esse constanlem Ecclesiae catholicae sen-
tentiam, ex doctrina et traditione apostolica de-
scendentera, etiam iraprobum horainem, canonice
ordinalum, vere sacerdotem ac Dei adjutorem esse.
Nam si haec regula non esset cerla, horrenda con-
fusio turbasset Ecclesiam, etiam in initiis Cbrislia-
nisroi. Nam et Judas roalus erat, qui tamen aposto-
lus Christi fuit. Et multos postea variis temporibus
malos episcopos fuisse nemo negaverit. Dcnique

, Chrislus ait Scribas et Pharisaeos sedisse super ca-
thedram Moysi. llaque sic scripsisse videtur Ago-
bardus vehementer, ut episcopos admoneret sui
offleii, et ut intelUgerent quantum Deo displiceat
mala episcopi vita.
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et impios, in pulvtmn slmut, tt faeiet eorumimerge.

infoteam.
X. Spnt alii quj, siout et isti, non apparent ho*

mbiibu* hppii, sed per simwajam justitiam fiunt

im •eaMa bmiaam sapulera rfealbata; t> ocuBs

jvtttensDei, id est iaUis, pleni sunt ossibus mor-.

tueram et omni spuMitia. AHbeatus Paulus apa»
gtolu» : No* emmsumut sieut plutimi, adulletantes,

verbumDei, ied ett sitictrifatt, syut ex Beo, eoram

Deo, inGhmtttt ttqtumu». Et iterura : Habentet hane

mamtrationem, juxta quod mitexicordum eonseeuli

stmus, non deficimus, sed abdieamus oceutta dede-

coris, non ambulantes in astutia, neque adulteraniet

vefbtttn Dei, sed in tqauifestatwne veritotif. Sicul

eoioi adjillef upn quaerit fructum proUs, serf tan«

tMMut «ucevetSMtatifaeiat «t libirfinem impieat;
itcj omnfs quf aclmfnistratioaenj verbi suscepit, si

en'?inceritaici sajijtem audientU-m,et cedjficsttionem
Ecclesice. non quaerit, sed causa alterius rei, quce
minor est quam salus auditorum, verbum Dei toqui-
tujv ht »136njtmkjijjjpsoprjas vf^jflaU ofeteiijpjjrfit,

. adtjltee est,
XI. Erga non soli haeretici adoherant verbum

Pel, miicjjhdo feJJaicIa§sjgas. Sed ejtoncmestpii uetr

sAerum mu»ii*te»iumad tonores et divitias tempo*
rales pervenire ffestinant, etianj et itfi qni ad ho-

nores et divilias sublimari non possjjrjt, et victuqj

auj teguroejitum qufttidianum ex sacro mUusterio

arfjpisci cupiant (qnia non ideo somptus accipiunt
ut prcedicent, sed ideo *

prcedicant ut accfpianl;
nec toqujjjtttur ex sjnceritale sicut ex Deo, eoraro

Deo; se^anbnlant in astutia, nee ahdicant occulta

derfecoris, sed araplectantur), aduiteri snnt. Orouis

ertfO qui pi^eppnituj c*teris, sjve elericu», sjvn
!JM!J*'"*huS,sj it» vidc*ur benevolus et mansuelus

atque affabilis, ut sHbditorum corda in sui arao-
rem et b

prepriam laudera convertat, adulter est, el

regjmejj jmUnarum suscipere nunquam debef, Quj
anlem it* pn-tiei», maneuetus, et suavis est, «t sc

videntes et andierites "ad amorem et laudem sponsl
convertat et accendat amicus est sponsi. castita-

4 tem quaerit sponsce,meritoque SHScipitregimen ani-
raarum. Omnis clericus, aut monachus, cui datus
est quantuiuscunqae serrao sapientiae, aut sermo

seientise, et rfum loquitur, cupit audienles in pro-
prium amorem et propriara laurfem convertere et

iafiammare, iste se ipsum praedicat, nos sponsum;
et idefrco pettewiia est de interiori thalame, quia
adulter est; fom iir atrio praesidet, nen sponsae
jussu, sed patientics permissu : quia sive occa-

sione, sfve veritate sponsus annuntietur, gauden-
dum est. FideHs enim aniraa a quocuuque aurfiat
laudes «ponsi, h> amorem sponsi accendHur, non
io negligenter laudantis. Nam et dUigentemlauda-
tojremajnat ut projcjnjuj», non ut SDoijsuro,ama|
» spoaso, non pro sponso. Ambulans in via imma-

B cuiata, hie Domfno ministrat, non sibi; et potest
proponj caetpri»: non ambufans^ sed jacons in igaa-
via, et qui sio- jnteislrat, sibi miuistrat, non Do-
mino, non rfehet pneponi eaeteris. Qui custodes

p^bseiratiomjm arf Hbitum SJBIJP, el noij ad utili-
tatem dpijjc^icwtim,, sjbjmjjt diep»sat, «oa Do-
mino, non est firftiiisrfispensator et prurfens, quem
constituat Dominns super familiara snam. Labor
slultorum affliget eos qui nescivnt in urbem sponii

, pergtre; et ideo noa debent fieri duees aliorum.
Labor sapientum sanat eos. Deducuntur eriim ab

, sponso in yiam rectaro, Ut eant in civitatem habi-

, tationis; talesgue fieri debent duces eorum jjai non

I habent hk manentem civitatem, serfAtturara inqui-

ruutingrege qui ascendit de lavacro. Et fecundce

i G sunt aij)ajy|ae, e{,jileriles tplerandce; et sapi cnstor
i rfie&dt, et jnfinai aaaaadi : <rai« efODSiiarfe ccelo

I venft jruorf perterat tequirere, et quod abjectuni,
| e^( rpi^§,:'-ty icjuojjccujfraciiMOaUigare, et
i tjjHodiniwun». «ooiwiidare, et piugue et forte eu-

storfire.

( IH. paec ija s-iij>jectisovjbus ita oljjiervandaftunt.

t IB pweJatfs mbmk & pastorUwt»alia conrfitio est.
i Quoniam sieut heatus est fideiis strws et prudens,
\ qu.em coristituitDomiritts super familian\ suam, ut

det iitis cibum ik temvore. oui imitalur c nastorem

BALUZTINOTiE.
rrmatcani tu aectptam. inm enim, quoa me-

rito rfamnat Agohardus, erant nonnuUi qui verbnnr
Deipraedicabant quaestuscausa, nontam solliciti rfe
eura aniraarutn, cmam de coUigenda pecunia. Et
omnino aceepiese ist* virfetur Agobarrfusa sancto
papa Gregorlo, cujiis hasesunt Verfcaex lihro xuj;
in Joh, eap. II: < Butyro pedes lavantur, dnm sari-
ctifi pycedicatoribusdebita ah audientibus stipendia
confepwilar, et ques fatigat injunctus(prsedicationis
la*or, ©xhibitaa diseipulis pinguedo boni operis fc-
vet; non qaod ideo prssrficent, ut afainthr, sedideo
srfantur ui praetticent, irfesl, utpraerficare subsi-
sttttH; aon ut intcntieeem sumendi victus transeat
aotio prjedicationis, sect«rf tjtilitateja prtedtcationis
cleserviaat rainisteria 6wste«tati©ni§.Unde a bonis
praeejcatoribus non camsa vlctus prKrficatio impen-
rfitur, qeA cauta p^srf*tntio«is aecinjtar victus. >
Neque ivero dixer«n nihii ptwdicataribijs debere.
dari ah auditoribus. Naro rftgnus est opierariusmer-
cede soa; et justum est utqui spirkalfa nobis semi-
uaiit, eaiiaalia nestjia naetant, ut ad Coriirthios scri-
hit Pauhis apostoluB: quem loeura attulit irfem

liregonus nomma uin r-vangeua^M ostenaeret

Xm
esse ut poprilns Christianos alimenta susten-

lis suppeditet prcedicatoTibus. Hoc enim, ut"
rfixi, j[nstum estf »?tprorsns aetraum,Serf quis fe-
raf pTatjdkatores jposflam, qni nihil nori agunt ut
cathedrls.' occupeirt majoTes, et ex cjuibus liiajus
salariura provenit. ftuasi constaret verbum Def non
vafere, nisi qutantumafcstimatur.

»>/i» propriam tattdem. Taxat alternm genus con-
cionatorjim. seqae pdiosum, eos nimirum, quibus
haecuniCaeura tett^ ttt beUecpricionari videatitur :
cnjtrsmodi riinrtHmmuhi sunt; atque n^inara utiili
essent! Tntri aclraoaet vitaudum id essjB.Ptaeclare
saBCiTtsirferfiGre^Tnts in homftia paulo anle lauda-
ta : <Qnisquisflamtfue ideopraedicat, tacnjit, ut bic
tel lajadfsvei munerh» mereedetn redpiat, aeterna
pTocuidubio ijjerj-^^seprivat. >Virferursum eunj-
dem wegorrom/Hejn^fi ictEzediielem.

<°Pastqtem jm«/orutn, id est, Christum, quo etianj
modo eam nomhiairt ftrosper, PetrusChrysologus,
Juiiamis Jr^merjns^aiMcins Lemovicensis, Grego-
TwSMftfacii»,It%cm«*^tS,a»L Sic, (piq$ Jpi est,
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pastorum in administratione pascuae; ita e contra- j

rio de pastoribus qui pascunt semetipsos, quod
iufirniuro est non consolidant, et quod acgrolum
non sanant, et qnod fractum.non alligant, et quod

abjectum non reducunt, quod perierat non requi-
runt : de quoruiri ore liberet pastor pastorum oves

suas, et eas pascat in pascuis uberrimis, etiam eas

quaein praesenli vita semper pro se toleraot pravun)

pastorem. Et quidem pia ovis semper quaerit bonum

pastorem. Sed si deest in bac mortalitate, non

deest ille qui animam suam posuit pro ovibus suis,

Propter quod, ubi emendari non potest, ab ovibus

tolerandus est ut raercenarius sedens in cathedra

Moysi. Quoniam jnssit pius sponsus, verus pastor,
ut quae dicunt tales , faciant oves; quaeauterij fa-

ciunt,'non faciant. ]

XUI. Haec in postremo propterea dixi', ~ne quis
me putet perditam existimare fidelem ovem, quce

prudenter tolerat pravum pastorem; illud suramo-

pere commonens, ut omnfs pastor non sibi, sed Do-
mino nutriat et erucliat atqtie corripiat in disciplina
et limore Domini subditos : sicut et beato Petro
summus pastor praeciDildicens : Pasce agnos meos,

!Linquit, non tuos; et idcirco mihi, non tibi. Hoc
esl cerlum indicium quod me veraciter diligas, si

agnos meos sollicite pascas, propter quod receptu-
rus es justitice coronam. Sic-et quirfam antiquus pa-
stor curaro sollicitudinis mysiicis verbfs significavit,
dicens : Non est adhuc tempusut in caulis includan-
tur oves. Dale antea potum ovibus, et sic eas ad pa-
stutn reducit. Quod ubi non flt, et venit illud quod

propheta deplorat drcens r Propterea captivus ductus

est populusmeus,quia noji habuit scknliam; et nobi-

ks ejtts interierunt fame, et mullitudo ejus siti exa-

ruit. Et alius : Parvuli petkrunt panem, et non erat

qui frangeret eis.

XIV. Hcec verba non imperita, imperjte tamen

ab imperito ordinata, omnibus necessaria simt, a ab

} illo qui sedet in solio, usque ad eum b qui laborat

ad molam. Ego non tam illis scribo, quibus nihii

debeo nisi charitatem, sed eis qui nobis commissi

sunt; ita tamen ut in nomine pastorum et recto-

rum intelligantur abbates, et prapositi, atquepres-

byteri: quos et obnixe deprecor ut toto corde in-

tendant in exhortalionera et obsecrationem beali

Petri apostoli, qua dicit : Seniores ergo, [qui in

BALUZII NOT^E.
aUbi Yocaturpnnceps pastorum, sacerrfos sacerdo-
tum, pontifex pontificuin, episcopus episcoporum.
Posterioiibus tandem saeculis episcopus quoque Ro-
manus vocatus est episcopus episcoporum. Quod ita
fnteiligi debet, utquia caputest oinnium Domini sa-
cerdolum, et praecipuus totius oriis episcoptts, pri-
vilegio sedis suae, intelligatur ob boc ipsum consti-
tuijis super reliquos orbis episcopos, ideoque quo-
dara modo fit episcopus episcoporum, prcesertim
cura ad eum pertineat cura et sollicitudo universalis
Ecelesiae.Neque taraen existimanrfura est hanc ap-
peUaiionemfuisse tributam anticjuitus episcopo Bo>
mano ; tamelsi quidam ita se colligere putent ex li-
bro Tertulliani de Pudieitia, et ex Cypriano in prae-
fatione concilii Carthaginensis. Nam, si qtiid in his
rehus video, TertuUianus bic pontificem Bomanum
satyrico sale defricat: certe palpo non percutit, Et
in Cypriani sensu manifeslum est eos falli. Neque
enim ait Cyprianus removendara esse praesumptio-
nera eptscopi Romaai, qui se episcopura episcopo-
rum diceret. Sed ait: Neque enim quisquam nostrum
episcopum se episcoporum constituit; id est : Non
arbitror queroquam episcoporum, qui hic praesentes
sutnus, eo praesumpiionisexcedere, ut se supra om-
nes collegas suos efferat, sentenliamque sui ipsius
unicam, ut tyranni solent, praevalere debere conten-
dal adversussententiampUirimoruro.prceserlim quo-
ties fideicausaventitatur. Htfncego genuinum verbo-
Tum Cypriani sensuro esse arbitror. Sumptum est
antem istud toquendi genus ex rhetorurn disciplfna.
Alioqui enim si qui supra episcopos sunt, episcopo-
rum episcopi dici debent, rfubitint non esl quin pri-
mas Africie, nimirum cpiscopus Carlhagifiiensis, dici
rfebueritepiscopnsepiscoporum. Nam si istud loquen-
di genus quidpiam haberet auctoritatis, multum de-
traneret de dignitate episcopi Roroani, cum quo non»
nulii episcopiparia facere viderentur. Sidoniusenim
libro \i, episl. 1, Lupum Trecensem episcopumvo-
cat patrem pafrum, et epkcopum episcoporum.Et
Ennodius lib. i, carra. 15, Ambrosium episcopum
Mediplanensemvocal pastorem antistitum. Et tamen
nemo dixcrit pontificesRomanos, qui Lupi et Am-
brosii aevo floruerunt, Lupo Amiirosioquc fuisse
subjectos. Quin et Carolus ipse Magnus vocatur
episcopusepiscoporuma monacho Sangallensi inlibro
primo de Ecclesiastica Cura ejusdem Caroli cap.

27. Et Edgarus Anglicerex, qui anno 966 vivebat,
pastor pastorum vocatur a synodo provfnciali Angliae
sub Dunstano celebrala. Sic Eusebius in libro pri-
mo de Vita Constantini, cap. 44, Constantinuro vor
cat communem omnium episcopum; et Clodoveum
regem, regionnm prmsulem, Rcmigius Rhemensis
episcopus : qnos tamen episcopos fuisse nemini hac-

p tenus in mentera venit. Atque irf ideo visura est adr
potare, ut planuin omnibus fieret quonam raodo ac-
cipienda sint verba Tertulliani ac Cypriani. Liltcra
enim occidit, spiritus vivificat.

« Ab illo qui sedet in solio, id est, episcopo. Nam
is in throno sedet iu ecclesia, id est, in cathedra
sublimiore. Et cathedrara illam episcopalem solium

quoque vocat Sulpieins Severus iri capite primo se-
eundi dialogi, augendam ad invirfiam. < Quemdam
nuper, inquit, non siue meo pudore vidi, sublimi so-
lio quasi regio tribuqali, celsa sede residentem. >
Addara vero locum celeberrimi viri Petri de Marca
archiepiscopi Parisiensis : qui exptica«s canonem
S3 Collectionis Africanae , hcec ait: < Significat ty-
phum scecularemet lumorem quorumdanj episcopo-
rum, qui dominatum in clero exercebant; et iu ca-
thedram elevati, ac si esset sciliumquoddararegium,
et arx velut imjperii, lyrannicam sibi doriiinalionem
vindicabant. > Turo statira ferrae sequitur: < Sane.
caihedra episcopalis sublimior erat, et v<elutiu fa-

D stigio constituta, unde possent episcopi rfe superiori
loco fideles monere. > Sumptum atttem istud videri
potest ex Augustino, cujus hasc sunt verba ex enarr
rationc in psalmum cxxvi: <Ideo altipr locus positus
est episcopis, ut ipsi superintenrfant et tanquam cu-
storiiantpopulum. » Etpaulopost: <Quoiji.odoeiunj
vinitori altior fitlocus ad custodiendam viiiearo, siC;
et episcopis altior locus factus est. >Vidg Heijrir
cura Valesium i.naanotetio^ibflS^d-liMPfiAnjEcclaT
siasticam Eusebii l.ib.7, cap. 5p,

b Qui laborat ad molam, ld est, usque ad inferio-
ris ordinis pastores et prcepositos: ne quis pularet
hcecdici episcopis tantum; etpaulo post addit bcec

'scripta esse, non solum propter epjscopos, serfeliam
propter abJJatcs, prceposilos et presbyteros, quos
pastorum el rectorum uomiue in.telligi rfebere ait.
Itaque diacooos etiam cxcludit a pastoruta liiunere.
Et tamen in his quoque s.accrrf^ijm ag^vjt fjypria-»
nus aliique veteres.
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tobis sunt, obsecro consenior et testis Christi pas-
tionUm, -qui et ejus qum in futuro tevelanda est.

'gkririm communicator, pascite qui est in vobis gre-
gem Dei, providentes-&on coacte, sed spontanee se-
cunUum Deutn; neque turpis tucri gratia, sed'vo-